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Piata reglementat3 pe care se tranzactioneazi valorile

mobiliare emise : ARENA (RASDAQ)
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Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise

de societatea comerciald : actiuni cu o valoare nominald
de 2,50 lei / actiune.

1. Analiza activitdtii societdtii comerciale

1.1.a)  Activitatea principald a societitii comerciale este instalarea maginilor §i echipamentelor
industriale : cod CAEN 3320.

Principalele produse realizate de SC FEPA SA Bérlad sunt : traductoare de presiune diferentiala,
de nivel, de temperaturd; baterii de robineti; robinete de inchidere si reglare; convertoare
electropneumatice; pozitionere pneumatice; filtre; regulatoare; integratoare cu indicare; inregistratoare;
micrometre, sublere; rigle; regulatoare de gaz; cilindri pneumatici; electroventile; piese de agriculturd,
etc.

b) SC FEPA SA s-a constituit prin preluarea integrali a patrimoniului IEPAM Bérlad, ca urmare a
Hotiirarii Guvernului Romaniei nr.1296/1990.

c) In conformitate cu Hotiirdrea AGA nr.44/1/15.06.2006 s-a constituit SC FEPA TRADING SRL
Barlad cu un capital social de 2.000 lei, avind ca asociat unic SC FEPA SA Barlad. SC FEPA TRADING
SRL Barlad este inscrisi la Registrul Comertului Vaslui sub nr.J37/533/18.08.2006, avand codul unic de
inregistrare 18947644, iar activitatea principald a societifii este : intermedieri in comertul cu masini,
echipamente industriale, nave si avioane, cod CAEN : 4614.

d) Achizitiile de active din cursul anului 2008 se concretizeazi in : ventilator V40/D800, magind de
pulverizat poliuretan, strung OKUMA, calculatoare, laptop.

in cursul anului 2008 s-a inregistrat ca instriinare de active: vinzarea de autoturisme, constructii
si teren aferent activelor care nu concurau la realizarea obiectului principal de activitate al societafit.

e) Veniturile totale sunt realizate pe seama veniturilor din exploatare care au la bazi activitatea de
productie. Veniturile din exploatare si cheltuielile din exploatare au condus la obtinerea unui rezultat din
exploatare negativ la 31.12.2008.

1.1.1 a). SC FEPA SA BARLAD inregistreazi in evidentele financiar contabile la 31.12.2008 pierdere.
Rezultatul brut — pierderea in valoare de 9.593.397 lei se datoreaza atét activititii de exploatare, respectiv
9.031.312 lei, cat si din activitatea financiar3 respectiv 562.085 lei.

b) fn cursul anului 2008 cifra de afaceri, in valoare de 30.415.946 lei, a fost realizat in urmatoarea
structurd:

- din productia vinduti: 30.394.355 lei, respectiv 99,93 % din total cifrd de afaceri;

- din vAnzarea miarfurilor:  21.591 lei, respectiv 0,07 % din totalul cifrei de afaceri.

c) in cursul anului 2008 valoarea exportului realizat a fost de 3.226.173 lei.

Exportul a fost efectuat in nume propriu — direct cu firmele : ARRAY HOLDING SUA, ABB SACE
ITALIA, FEDCO METALS ISRAEL, CEMES FRANTA, ALPHA TRADE EGIPT, V&V PERATI
ITALIA, MAMRAH KHODRO IRAN.

d) Cheltuielile se evalueazi la valorile plétite sau de platit pentru:

- consumuri de stocuri, lucriri executate §i servicii prestate;



- cheltuieli cu personalul;
- executarea unor obligatii legale sau contractuale, etc.
Contabilitatea cheltuiclilor se tine pe feluri de cheltuicli dupi natura lor, astfel: de exploatare,
financiare s exceptionale.
) fn anul 2008 cota de piati FEPA la principalele grupe de produse se prezintd in tabelul urmétor:

Grupa produse Cota de piata

Agricol 39%
Aparatura control, reglare, 21%
comandd .

Auto 1%
Pneumatica, ventile directe 6%
Componente i accesorii PSI 21%
Miisurare si control dimensional 11%
Robinete de inchidere si de 27%
reglare

f) La 31.12.2008 SC FEPA SA BARLAD avea disponibilititi banesti in lei si valuta la banca in
valoare de 508.593 lei, in casierie 1.576 lei precum si alte valori 81 lei.

112, FEvaluarea nivelului tehnic al societifii comerciale. Descrierea principalelor produse realizate
si/sau servicii prestate cu precizarea:

a) Principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu si metodele de distributie.

Definim ca picte relevante urmitoarele piete ale produselor:

- piata produselor de agriculturd (piese de schimb pentru masini si utilaje agricole);

- piata produselor de automatiziri (traductoare, regulatoare, convertoare, pozitionere, presostate,
termostate, semnalizatoare de nivel, indicatoare, sisteme de contorizare);

- piata robinctelor industriale (robinete de izolare - cu ventil, cu sertar, cu ac, cu sferi; robinete de reglare
actionate electric, pneumatic);

- piata produselor auto (piese de schimb);

- piata produselor de pneumaticé (ventile actionate electric manual sau pneumatic, cilindri pneumatici,
racorduri ermeto, accesorii ppeumatice) si ventilelor actionate direct;

- piata aparaturii de misurd §i control dimensional (micrometre, sublere, rigle metalice, suporfi,
dispozitive AFER);

- piata produselor PSI (tevi de refulare, racorduri de refulare a apei cu sau fard furtun).

Mentionim ci distribufia se face prin agenfii FEPA si prin firme de distributie.

b)  Ponderea fiecirei categorii de produse in venituri §i in totalul cifrei de afaceri ale societafii
comerciale pentru ultimii 3 ani se prezintd astfel :

%
Grupa de produse din Cifra de afaceri
2006 2007 2008
Agricol 293 31,86 23,5
Aparaturi control, reglare, comanda 20,9 26,84 31,8
Auto 2,7 2,09 1,1
Automatizari pneumatice si ventile electromagnetice 10,8 3,08 2,7
PSI-uri 30 2,45 59
Masurare si control dimensional 1,6 418 1,8
Robinete de inchidere si de reglare 19,0 21,79 259
Diverse (piese schimb, reparatii) 9.7 7,71 7.3




Grupa de produse % din venituri totale
2006 2007 2008

Agricol 25,65 2422 16,92
Aparaturd control, reglare, comanda 20,88 20,41 22,89
Auto 221 1,59 0,79
Automatiziri pneumatice si ventile electromagnetice 8,71 2,34 1,95
PSl-uni 2,43 1,86 4,25
Masurare si control dimensional 1,29 3,18 1,39
Robinete de inchidere si de reglare 15,30 40,54 18,65
Diverse (piese schimb, reparatii) 5,86 5,86 5,25

Serviciile prestate de SC FEPA SA BARLAD sunt evidentiate distinct in contabilitate, respectiv
in conturile de venituri pentru : asistenti tehnicd, verificiri metrologice, inchirieri de bunuri mobile,
transport de bunuri cu mijloace auto proprii, vinziri de marfuri.

Ponderea fiecirei categorii de servicii prestate in total venituri si cifrd de afaceri pe ultimii 3 ani
se prezinta astfel:

Nr. 2006 2007 2008
crt.| Categorii de servicii
Valoare-lei %1in |Valoare-lei| %in |Valoare-lei| %in
venituri venituri venitun
1 |Asistenta tehnicd 1.806 0,007 2.549 0,009 3.992 0,02
2 |Verificin 80.490 0,33 68.814 0,25 160.797 0,64
metrologice
3 |Inchirieri 26.983 0,11 20.892 0,07 24.602 0,10
4 |Transport bunuri 115.720 0,48 104 818 0,38 73.301 0,29
5 |Vanzare marfuri 8.683 0,04 373.868 1,34 21.591 0,09
Total servicii 233.682 0,97 570941 2,05 284.283 1,14
Venituri totale 24.173.531 27.832.975 24 .975.337
Nr. 2006 2007 2008
crt. | Categorii de servicii
Valoare-lei |% in cifra|Valoare-lei |% in cifra{Valoare-lei |% in cifra
de afaceri de afaceri de afaceri
1 |Asistenta tehnicd 1.806 0,007 2.549 0,01 3.992 0,01
2 |Verificin 80.490 0,33 68.814 0,32 160.797 0,53
metrologice
3 |Inchirieri 26.983 0,11 20.892 0,10 24.602 0,08
4 |Transport bunuri 115.720 0,48 104.818 0,49 73.301 0,24
5 |Vénzare marfur 8.683 0,04 373.868 1,77 21.591 0,07
Total servicii 233.682 097, 570941 284283 0,93
Cifra de afaceri 24.151.193 21.160.717 30.415.946
) Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea produselor noi

avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de activitate in viitorul exercitiu financiar
precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse :
Principalele familii de produse:

- regulatoare, retroregulatoare de presiune;

- robinete/ robinete de reglare;

- calculatoare multistream,

- supape de siguranta;

- sistem de contorizare multistream;

- traductor multivariabil clasa 0,1;

- traductor de presiune diferentiala clasa 0,1;

. produse pentru transport feroviar si cu metroul.



Stadiul de dezvoltare a familiilor de produse: introducere in fabricatie, prototip, reproiectare,
aprobare de model, recertificare, completare familie.

1.1.3. Evaluarea activitiii de aprovizionare tehnico-materiala (surse indigene, surse import).

SC FEPA SA a avut relatii de colaborare in anul 2008 in domeniul aprovizionérii cu circa 416 de
furnizori interni din care 34 principali si furnizori externi 8 firme.

Suma medie lunard in anul 2008 a materialelor aprovizionate a fost de aproximativ 780.000 lei.

O problemi de care ne lovim permanent este fluctuatia prefurilor de aprovizionare care au un
trend crescitor.Q alti problemi majord este identificarea de producdtori de piese turnate. Marea
majoritate nu au incd tehnologia necesard pentru turnarea pieselor la un nivel calitativ ridicat sau au
preturi mari.

Nivelul stocurilor de materii prime §i materiale din cadrul societdfii este dimensionat pentru
productia pe maxim 2 luni, aceasta tindnd cont si de faptul ca diversitatca materialelor de aprovizionat
este foarte mare si cantititile minime sunt impuse de furnizor.

1.1.4. Evaluarea activititii de vanzare
a) Descrierea evolutiei vAnzirilor secvential pe piata interna si/sau externd §i a perspectivelor
vanzirilor pe termen mediu §i lung.

Evolutia vinzirilor secvential pe piata interni si a perspectivelor vanzirilor se prezinti in tabelul
urmator:

Grupa produse 2006 2007 2008 2009 2010

Agricol

% in cifra de afaceri 31,83 31,86 31,86 31,80 31,80
Aparaturi control, reglare, comandd
% in cifra de afacen 26,84 26,84 26,85 26,72 20,00

IAuto

% in cifra de afaceri 2,16 2,0 1,12 0,67, 1,00

Automatiziri pneumatice

% in cifra de afaceri 5,08 3,80 3,65 2,29 5,00

unuri de larg consum

% in cifra de afaceri| 1,49 0,99 0,36 0,34 2,00
Componente si accesorii PSI :
% 1n cifra de afaceri 2,60 2,45 2,06 0,53 3,00

Asurare si control dimensional
% in cifra de afaceri 432 4,18 3,13 2,66 3,00

obinete de inchidere si de reglare
% in cifra de afacerj| 16,50 16,50 16,5 16,17 30,00

Ventile electromagnetice

%1n cifra de afaceri 4,67 3,58 2,81 254 500

Alte activitafi

% 1n cifra de afacen| 4,52 7,71 11,67 16,29

Evolutia vanzirilor, secvential, pe piata externa se prezinta astfel:

Nr.Crt. Grupa produse Vanziri (lei)
2006 2007 2008

1. |Aparaturi control, reglare, comanda,aparaturd pneumatica 3.383.785| 2.073.575| 2.598.357

2. |Piese agriculturd 328345 256.760f 467.923
3. |Piese schimb diverse 922.151] 554.602] 159.893
Cifra de Afaceri pe piata externd 4.634.281| 2.884.937| 3.226.173




b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societafii comerciale, a ponderii pe
piati a produselor si serviciilor socictitii comerciale si a principalilor competitori:
AN 2006 2007 2008
Cota de Cota de Cotade |Cotade| Cotade |Cotade
FIRME piata a piata a piataa | piataa | piataa | piataa
GRUPAPRODUSE| (GNCURENTE | firmei | firmei | firmei | firmei | firmei | firmei
concurente | FEPA | concurente | FEPA | concurente | FEPA
IAIFO ZALAU 20% 19% 21%
UPRUC FAGARAS 9% 9% 10 %
gg;owsm 10 e 1l
ROBINETE ROBINETE 27 % 29% 21 %
INDUSTRIALE 20% 19% 21 %
BACAU
CAOM PASCANI 7% 7% 8%
ALTII 7% 7% 8 %
COMPA SA SIBIU 60% 61% 62 %
UZINA
AUTO MECANICA 20% 8% 20% 8% 21 % 5%
PLOPENI SA
ALTI 12% 11% 12 %
ggim ROMANIA 23% 23% 25 %
VENTILE gl}R/I]fl RO 21% 21% 22 %
DIRECTE 10 % 11 % 5%
PNEUMATICA gﬁgg% SA 17% 16% 18 %
BOSCH 22% 22% 23 %
ALTII 7% 7% 7%
INTERCONTROL
(Sléﬂm,?ggOURESTI 25% 19% 24 %
AMC JAPONIA) 40 % 40 % 35%
MECANICA FINA o o 240
BUCURESTI 30% 32% 34 %
ALTH 5% 9% 7 %
MECANICA o o o
CEAHLAU 23% 23% 25 %
STINGAL SA . o 0
BUZAU 18% 18% 19 %
FINCA
18% 16% 18 %
PSI DRAGASANI 1 2% 1 25% | o17%
ot o SOMEL 5% 4% 5%
e 9% 9% 10 %
ALTI 5%, 6 %
ROMCONSENG . .
0, [4) 1 1
BUCURESTI 10% 10% 37 % %
MULTICONTROL o 0 0 ol 319
AUTOMATIZARI CONSTANTA 10% 37 % 10% 11% 1%
HONEYWELL ° o 0
BUCURESTI 35% 35% 38 %
ALTH 8% 8% 9%




AN 2006 2007 2008
Cotade Cota de Cotade |Cotade| Cotade
FIRME piata a piata a piataa | piataa | piataa
GRUPA PRODUSE|  NCURENTE | firmei | firmei | firmei | firmei | firmei
concurente | FEPA | concurente | FEPA | concurente
UZINA
MECANICA
PLOPENI SA 8% 7% 8 %
PRAHOVA
gg%m S 10% 9% 10 %
AGRICULTURA 45 % 46 % 41 %
GOSPOMAS SA 10% 1% 12 %
ONESTI ° 1 °
MECANICA
CEAHLAU SA 20% 19% 21 %
PIATRA NEAMT
ALTI 7% 8% 3%
c) Descrierea oricirei dependinte semnificative a societitii comerciale fatd de un singur client sau

fatd de un grup de clienti a crui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societafii.

PETROM SA BUCURESTI reprezinti cel mai important client din domeniul automatizarilor
industriale pentru FEPA S.A. , volumul vanzirilor in anul 2008 reprezentind aproximativ 19% din totalul
cifrei de afaceri la intern. Pierderea acestuia ca si client ar diminua semnificativ volumul vanzrilor.

1.15. Numiirul mediu al angajatilor SC FEPA SA Barlad in anul 2008 a fost de 477 salariafi. fn
cadrul SC FEPA SA existd un singur sindicat, respectiv Sindicatul Liber “FEPA”, la care au aderat 87%
din salariatii societitii comerciale, iar raporturile dintre management si angajati sunt raporturi de munca
si protectie sociald neexistind elemente conflictuale in anul 2008.

Nivelul de pregitire a angajatilor societitii comerciale se prezinti astfel :

- muncitori calificati = 367,
- muncitori necalificati = 14
- personal de specialitate incadrat pe functii pentru care conditia de pregatire este liceald, postliceald
scoald de maigtri, subingineri = 28;
- personalul incadrat pe functii pentru care condifia de pregatire este cea de studii superioare (inginer,
analist programator, fizician, economist, etc.) = 68.

1.1.6. Probleme de protectia mediului cu care se confrunti socictatea comerciald.
Pentru aer: in procesele tehnologice sunt utilizate instalatii de exhaustare dupé cum urmeaza
- la atelier galvanizare, vopsitorie, instalatii de ventilatic, introducere si evacuare pe linii distincte pentru :
acid sulfuric, acid clorhidric, acid azotic, crom, cianuri;
- 1a atelier mase plastice - instalaii de evacuare pentru fenoli si formaldehida,
- 1a atelier turniitorie - instalatii de evacuare pentra pulberi si monoxid de carbon;
-1a atelier tratament termic - instalatii evacuare monoxid de carbon si séruri volatile;
- 1a atelier forja (pe faze naturale) — instalatie ventilatie naturali, pulberi, oxizi de sulf si de azot;
- 1a atelier confectii metalice si atelier sudurd din sectii — instalafic de ventilatie pentru bioxid de carbon si
de sulf;
- 1a atelier ascutitorie si debitare din sectii — instalaii de absorbtie pulberi.

Pentru apele uzate rezultate din procesul de acoperiri metalice existi o instalatie de neutralizare
pe linii distincte: cromice, cianurice si acidoalcaline, decantor slam si filtru presa.

Pentru sol si ape subterane : glamul galvanic este depozitat intr-un depozit special amenajat,
imprejmuit §i asigurat. Substanfele chimice sunt depozitate corespunzitor in depozitul central.
Instalatiile si dotirile de mediu sunt in functiune, randamentul lor este bun, fapt demonstrat prin sistemul
de monitorizare propriu sau de laboratoare de specialitate.

Societatea detine Autorizatie de Mediu nr.11/28.01.2009 eliberata de A.P.M Vaslui valabila 5 ani.

1.17. Cheltuiclile ce se anticipeazi in exercitiul financiar urmitor pentru activitatea de cercetare-
dezvoltare.




fn cursul anul 2008 s-an decontat cheltuieli in domeniul cercetirii si dezvoltirii in valoare de
685.742 lei.

Principalele produse omologate in 2008 sunt :

- valve de respiratie;

- robinete block and bleed si robinete cu sfera asamblate prin sudura;

- supape de ventilatie cu disc si membrana;

- robinete conform API6A;

- robinete cu actionare electrica/manuala si reglare continua ;

- sistem electronic de masurare a cantitatilor de gaze naturale pentru mai multe puncte care

utilizeaza metoda cu element deprimogen;

- stand pentru verificat supape de siguranta;

- supape de siguranta pentru metrou.

De asemenea, in 2008 s-a omologat preliminar cu AFER produsul presostat pentru ramele de
metrou, s-au prelungit certificatelor de validare componente de origine destinate utilizarii ca piese de
schimb pentru camioane ROMAN, s-a obtinut aprobarea de model de la BRML pentru Sistemul de
masurare gaze naturale tip SCD-GN, s-au inregistrat la OSIM modelele industriale pentru valva de
respiratie si actionarea electrica a robinetelor.

Cheltuielile estimate in 2009 pentru activitatea de cercetare — dezvoltare sunt in valoare de
700.000 lei.

1.1.8. Socictatea este expusa riscurilor i anume :
- riscul de pret, respectiv ci valoarea unui instrument financiar si fluctueze ca rezultat al schimbarii
preturilor piete;
- riscul de credit este riscul ca una dintre partile instrumentului financiar si nu execute obligatia asumata,
cauzand celeilalte parti o pierdere financiara,
- riscul de cash-flow este afectat de diferentele nefavorabile de curs valutar ce influenteazi negativ
rezultatele financiare.
Daci riscul de pret, de credit si de cash-flow sunt riscuri ce nu pot fi controlate in totalitate de societate,
riscul de lichiditate este un risc controlat ce reflecti capacitatea societitii de a-si onora angajamentele
financiare scadente. -
in prezent societatea se confrunti cu o serie de riscuri si ameninari, respectiv:
» Generate de mediul zonal:
- Existenta unui potential ridicat de tensiuni sociale, datorat in buna parte incidentei sériciei in
ZODnd;
- Situatia economici dificild in care se afld principalil furnizori zonali de materii prime §i
materiale;
- Dependenta de furnizori unici pentru utilitifile necesare tehnologiilor de fabricatie.
» Generate de mediul national:
- Declinul activititii principalilor beneficiari (industria chimica, metalurgica, extractivd);
- Cresterea agresivititii concurentei, in deosebi din partea sectorului privat;
- Instabilitatea economici generald a Roméniei,
- Instabilitatea sistemului juridic, fiscal, manifestata prin frecvente schimbiri ale
reglementirilor;
- Aparitia unor produse de substitutie a celor din nomenclatorul oferit de SC FEPA SA Brlad.
» Generate de mediul international:
- Criza economico financiard mondiald declangati la sfirsitul anului 2008.

Ca obiective societatea comerciald igi propune urmatoarele :
- obtinerea unei cregteri anuale minime a profitului brut cu 10% fati de realizirile anului precedent;
- realizarea unui spor anual al cifrei de afaceri superior ratei inflatiei;
- cresterea cotei-pirti de piati externd la minim 25% din totalul cifrei de afaceri;
- respectarea, pe termen lung, a principalelor corelatii dintre indicatorii economico-financiari (in principal
cea dintre dinamica productivititii muncii §i dinamica salariului mediu);
- cresterea productivititii muncit;
- achizitionarea de utilaje si echipamente noi, cu consumuri reduse si randament sporit;
- implementarea programului de mediu pentru buna desfasurare a activitifii §i pentru prevenirea
deprecierii mediului inconjurator.



1.1.92) In comparatic cu aceeasi pericadi a anului anterior, avand in vedere manifestarea crizel
economico financiare, remarcim clemente ce ar putea afecta in anul 2009 lichiditatea societitii,
respectiv: diminuarea comenzilor la intern si export, neincasarca la timp a creantelor, lipsa
disponibilititilor banesti.

Lipsa disponibilititilor binesti va duce la imposibilitatea achitérii datonilor curente si esalonate
]a bugetul general consolidat si citre furnizori, la repunerea in sarcina societétii a tuturor datorniilor
restante i trecerea la executarea silitd.

b) Societatea a inregistrat cheltuieli si cheltuieli anticipate de capital concretizate in investitii pentru
achizitionarea de mijloace fixe sau modernizarea mijloacelor fixe existente.
c) Prezentarea si analizarea evenimentelor, tranzactiilor , schimbirilor economice care afectcaza

semnificativ veniturile din activitatea de baza :

. scaderea vanzarilor pentru produse destinate agriculturii are loc datorita investitiilor in utilaje
aduse din import si inchiderii firmei TRACTORUL Brasov producator intern de tractoare, dar
si a mesajelor contradictorii emise de Ministerul Agriculturii in ceea ce priveste acordarea sau
nu a subventiilor pentru procurarea de masini si utilaje agricole de catre producatorii agricoli.
De asemenca preturile scazute la cereale, cat si neinterventia Guvernului pentru
subventionarea diferentelor de costuri an condus la micsorarea veniturilor,

. Integrarea in UE a determinat intrarea pe piata interna, a produselor din aceasta zona, cu
performanta tehnica ridicata, produse de catre firme concurente si comercializarea acestora
sub preturile practicate de FEPA S A.

2. Activele corporale ale societdtii comerciale

21 Capacitiitile de productie aflate in proprietatea societdfii comerciale sunt amplasate in incinta
“FEPA” dupd cum urmeaza :
- doud hale de productie (hala elemente pneumatice — hala FEPA si hala AMC);
- pavilionul tehnico-administrativ adiacent halei FEPA;
- cladirea RX;
- atelier forja — debitare; depozite; statie compresoare;

Hala de productie adiposteste spatii de productie (linii prelucriri mecanice, montaj, mase plastice,
sculiirie, vopsitorie, galvanizare), statie de frig i depozite produse finite.

Hala AMC cuprinde spatii de productie — turndtorie, tratament termic, montaj AMC, hala prelucrari
AMC, atelier Mecano-energetic.

2.2.  Majoritatea utilajelor din dotarea societifii comerciale sunt universale §i au fost achizitionate in
perioada 1974-1986, avand un grad de uzura fizica cuprins intre 90 — 95%, dar datoriti unei exploatari i
intretineri corespunzitoare acestea se mentin in stare bund de functionare.

Hala FEPA este o constructic monobloc, parter, construitd in anul 1974 si avind o uzura fizicd
apreciati la 50%, constructia incadrandu-se in categoria de importanti “C”.

Hala AMC este o constructic monobloc, parter, realizatd in anul 1975, cu o uzur fizici apreciatd
Ja 60%, constructia incadrdndu-se in categoria de importanta “C”.

23 Activele corporale ale societitii sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea reevaluatd, mai
putin amortizarea cumulati. Amortizarea a fost calculati dupa metoda liniard potrivit Legii 15/1994 cu
modificirile si completirile ulterioare. Duratele normale de viati utilizate pentru calculul amortizérii sunt
conform HG 2139/2004. Imobilizirile corporale au fost reevaluate conform HG 945/1990, HG 26/1992,
HG 500/1994, HG 983/1998, HG 403/2000, IAS 16 si OMF 1752/2005.

Plata partial a datoriilor fiscale, in anii precedenti, a determinat institutiile publice a proceda la
instituirea de sechestre asupra unor bunuri mobile si imobile.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald

3.1.  Piata din Roméania pe care se negociazi valorile mobiliare emise de socictatea comerciald este
“ARENA”(RASDAQ).

32.  Pe parcursul ultimilor 3 ani nu s-au distribuit dividende.

3.3.  Nueste cazul.

3.4. Nueste cazul.

3.5. Nueste cazul.



4. Conducerea societdtii comerciale
4.1.a) Administratorii societitii la 31.12.2008 sunt:
Nr . & . Experienta . Yechimc?a
ort Nume §i prenume Virsta | Calificare profesionali Functia in (f::]l;lj(;pe
DUMITRIU . . Presedinte Consiliu
1. 40 -
TIoan Alexandru Jurist director general de Administratie 4
oo - contabil gef
2. | HARABOR Tudorel 38 Economist | institutie publica Director General 2
- director economic
Economist | - sef sectie Consilier
BOBIN Gheorghe 58 - consilier SC GET SA 4
. - informatica Consilier
TENEA Aurel 3
TENEA Aure 59 Economist analist programator SIF Oltenia 15
- director tehnic .
COZAR Constantin 59 | Inginer |-directorgeneral | oot Ge,’:eml 2
RAGCL Barlad June
b) Nu este cazul.
c) Participarea administratorilor la capitalul societati este:
- DUMITRIU Ioan Alexandru = 161 actiuni;
- BOBIN Gheorghe = 161 actiuni;
- COZAR Constantin = 853.429 actiuni.

d) Nu este cazul.
4.2 .a) Membrii conducerii executive ai societdtii sunt:
- Ec. HARABOR Tudorel : Director General,
- Ing.COZAR Constantin : Director General Adjunct;
- Ing UNGUREANU Dan : Director Productie ;
- Ec. OLARU Oana Ionela : Sef Departament Financiar-Contabil;
- Ing. MANOLACHE Victor :Sef Departament Cercetare-Dezvoltare;
- Ing. GALAN Cezar : Sef Departament Calitate Metrologie;
- Ing. PAHOME Marcel : Sef Departament Vénziri Marketing;
- Ing. CONEA Vasile : Sef Departament Resurse Umane.

b) Nu este cazul.

©) Participarea membrilor conducerii executive la capitalul societatii:
- COZAR Constantin = 853.429 actiuni
- UNGUREANU Dan = 413 actiuni

43 Nu este cazul.

5. Situatia financiar-contabild

a) Elemente de bilant
La data de 31.12.2008, comparativ cu anii 2007 si 2006, situatia patrimoniului la SC FEPA SA se
prezinta astfel:
-lei-
Specificatie 2006 2007 2008
Active imobilizate 17.668.344 14.126.761 22.332.747
Active circulante 32.081.067 38.008.366 28.190.876
Cheltuieli in avans 31.111 69.181 147.155
Total activ 49.780.522 52.204.308 50.670.778
Capitaluri proprii -26.955.486 32.980.428 24.058.693
Datorii 76.736.008 19.223.880 26.612.085
Venituri in avans 0 0 0
Total pasiv 49.780.522 52.204.308 50.670.778




fn anul 2008 fati de 2006 se observa pe de o parte cresterea elementelor de activ justificatd prin
cresterea activelor imobilizate si pe de altd parte cresterea elementelor de pasiv justificatd prin sciaderea
datoriilor si inregistrarea de capitaluri proprii pozitive.

Evolutia activelor imobilizate, in structurd, la 31.12.2008, comparativ cu anii 2007 si 2006 se
prezinta astfel:

-lei-

Specificatie 2006 2007 2008
Imobiliziri necorporale 28.522 22.562 6.338.754
Imobiliziri corporale 17.637.010 14.101.387 15.991.181
Imobiliziri financiare 2812 2.812 2.812
Total active imobilizate 17.668.344 14.126.761 22.332.747

fn anul 2008, fati de 2007 si 2006, se observi cresterea valorii activelor imobilizate justificata
prin achizitionarea de imobiliziri corporale si necorporale.

Imobiliziri necorporale reprezinti implementare site Fepa instalat pe server, achizitionare
program DIMSOLVE si documentatii tehnice pentru executia produselor.

Cresterile de imobiliziri corporale sunt reprezentate de achizitii de mijloace fixe ( ventilator,
strung Okuma, masina pulverizat poliuretan, masina Willson, sistem Athlon, server Dell) si modernizare
mijloace fixe existente in dotare (strung automat cu comanda numerica, masina prelucrat prin
electroeroziune).

Reducerile de imobiliziri corporale au constat in casiri de mijloace fixe i scoaterea din evidenta
a mijloacelor fixe vindute.

Imobilizarile financiare reprezinti garanti la ELECTRICA VASLUI, ASOCIATIA DE
LOCATARI BARLAD si interese de participare detinute la SC FEPA TRADING SRL BARLAD.

Evolutia activelor circulante, in structurd, la 31.12.2008, comparativ cu anii 2007 st 2006 sc
prezintd astfel:

-lei-
Specificatie 2006 2007 2008
Stocuri 26.028.405 23104914 13.618.803
Creante 5.134.205 10.132.883 9.883.870
Alte active circulante 918.457 4.770.569 4.688.203
Total active circulante 32.081.067 38.008.366 28.190.876

fn anul 2008, fati de 2007 si 2006, se observa o descrestere a activelor circulante justificatd prin
scaderea semnificativa a valorii stocurilor. in structuri stocurile la data de 31.12.2008 se prezintd astfel:

- produse finite gi mirfuri — 6.416.790 ley;

- materii prime si materiale consumabile — 3.382.158 lei;

- avansuri pentru cumpérdri de stocuri —  2.302.744 lei;

productie in curs de executie — 1.517.111 le1.

fn ceea ce priveste productia, lucrérile si serviciile in curs de executie in valoare de 1.517.111 lei,
structuratii pe sectii se prezintd astfel:
- sectia 110 — 219.224 le;
- sectia 210 — 950.339 lei;
- sectia 250 — 73.869 lei;
- sectia 260 — 127.573 lei;
- sectia 300 — 146.106 lei.
Avansurile in valoare de 2.302.744 lei au fost create pentru cumpériri de stocuri de materiale
consumabile si prestiri de servicii prin ordine de platd, cecuri si bilete la ordin.
Creantele in valoare de 9.883.870 lei se compun din urmitoarele :
- creante comerciale — 9.390.621 lei;
- alte creante — 493.249 lei.
Creantele comerciale la 31.12.2008 provin atat din livrari de produse la intern cét si de la export.
Produsele S.C. FEPA S.A. Barlad se adreseazi in proportic de 89,40 % pictei interne si 10,60 % pietei
externe. Ponderea creantelor in totalul activelor circulante a crescut la 35 % comparativ cu inceputul anului
cind era de 27 %.
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In ceea ce priveste clientii societitii ca reprezentativi in totalul creantelor comerciale se remarca:
ARCELORMITTAL SA GALATI — 285.553 lei, EPSTEIN A & E SRL BUCURESTI - 602.362 lei,
INSTITUTUL NATIONAL DE FIZICA SI INGINERIE NUCLEARA BUCURESTI - 157.318 lei,
PETROM SA MEMBRU OMV GROUP BUCURESTI - 202617 lei, Q GAZ SRL BUCURESTI -
170.641 LEI, REMARUL 16 FEBRUARIE SA CLUJ NAPOCA - 174.606 lei, ROMINSERV PCT.
LUCRU ROMPETROL PETROMIDIA - 195.035 lei, ROMINSERV PCT.LUCRU VEGA SA PLOIESTI
— 104.286 lei, SM RECOSEMTRACT SRL TIMISOARA - 118.761 lei, SOFTRONIC SRL CRAIOVA -~
105.250 leii, ROMAG PROD DR.TR.SEVERIN - 423831 lei, RELOC SA CRAIOVA - 67.228 lei.
NORDIN COMPANY SRL NEGRESTI OAS - 60.861 lei, GEPRO SRL PLOIESTI - 44.092 lei.

Alte creante in valoare de 493.249 lei se compun din: creante cu personalul in valoare de

148.902 lei, contributia de concedii si indemnizatii de recuperat 120.376 lei, TVA neexigibil 33.033 lei s1
debitori diversi 190.938 lei.

Alte active circulante se compun din: disponibilititi binesti in lei §i valutd in valoare de 508.593

lei la bancd, 1.576 lei in casierie, 81 lei alte valori si 4.177.953 lei investitii financiare pe termen scurt.

Cheltuielile in avans reflecta :

- la 31.12.2006 derularea politelor de asigurare pentru auto incheiate cu SC Asigurare Reasigurare
ARDAF SA si B.T. in valoare de 22.975 lei si dobanda aferentd achizitiondrii in leasing a autoturismului
BMW de la SC TBI Leasing SA Bucuresti in valoare de 8.136 lei ;

- la 31.12.2007 asigurarea RCA pentru 3 autovehicule incheiatd cu B.T.ASIGURARI BARLAD in
valoare de 584 lei si dobanda aferenti achizitionirii in leasing a 5 autoturisme in valoare de 68.597 lei;

- la 31.12.2008 dobanda aferenti achizitionirii in leasing a 4 autoturisme si a unui strung OKUMA in
valoare de 147.155 lei.

Evolutia capitalurilor proprii, in structurd, la 31.12.2008 comparativ cu anii 2007 si 2006 se

prezinta astfel:

-lei-
Specificatie 2006 2007 2008
Capital social subscris varsat 23.476.493| 24.745.470| 19.933.430
Rezerve 4271.131| 3.842.499| 3.842.499
Rezultat reportat -51.580.754| 3.884.367| 9.876.161
Rezultatul exercitiului -3.122.356 534.834| -9.593.397
Repartizarea profitului 0 26.742 0
Total capitaluri proprii -26.955.486( 32.980.428] 24.058.693

fn anii 2008 si 2007 fati de 2006 socictatea inregistreaza capitaluri proprii pozitive ca urmare a
inregistrarii ordinului comun nr.71/1537 din 09.10.2007 emis de AVAS si MEF sia actului aditional la
acesta, emis in 2008, ce au avut ca cfect pe de o parte diminuarea datoriilor fiscale si pe de alta parte
cresterea rezultatului reportat cu sumele reprezentind inlesniri acordate - scutire la plata.

Evolutia datoriilor , in structurd, 1a 31.12. 2008, comparativ cu anii 2007 si 2006 se prezintd astfel:

-lei-

Specificatie 2006 2007 2008
Sume datorate institutiilor de credit 0 0 0
Avansuri incasate in contul comenzilor 31 282.299| 1.463.957
Datorii comerciale — furnizori 1.281.552| 2.461.396| 7.345.576
Alte datorii (datorii fiscale, creditori| 75.454.425) 16.480.185} 17.802.552
diversi)
Total datorii 76.736.008| 19.223.880| 26.612.085

fn anii 2008 si 2007 fatii de 2006 se observd diminuarea semnificativé a altor datorii datorita in
principal scaderii datoriilor fiscale justificatd de acordarea in 2007 s1 2008 de 1inlesniri la plata.

In ceea ce priveste furnizorii socictafii ca reprezentativi in totalul datoriilor comerciale se
remarci: AQUAVAS SA VASLUI SUC.BARLAD - 27.120 lei, AUTO RO IMPORT-EXPORT SRL
SINAIA — 22715 lei, BEOFON SRL BUCURESTI - 15398 lei, BRONIC SECURITY SRL
BUCURESTI — 73.176 lei, BYSLAND SRL TARGOVISTE — 58.123 lei, CEPROINV SA FOCSANI -
57267 lei, CONSTAM METAL SA BUZAU - 20.790 lei, DACRI SRL BARLAD - 29.343 lei, E.ON
GAZ SA SUC.IASI — 39.819 lei, EON MOLDOVA SA VASLUI-143.472 lei, METAL INOX IMPORT
EXPORT SRL BUCURESTI — 342.047 lei, NATIONAL INSTRUMENT SRL IASI - 21.346 lei,
ROMSAN INTERNATIONAL CO SRL BUCURESTI - 18.846 lei, UZTEL SA PLOIESTI - 14.806 lei,
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THYRISTOR BIT SRL TUTOVA — 15.211 lei, SETCAR SA BRAILA - 21.185 lei, ROVIMETAL SRL
GALATI - 28.384 Iei, PETROMOLD SRL BARLAD —33.216 lei.

In alte datorii sunt incluse ratele si dobanda, in valoare de 789.818 lei, ce urmeaza a fi achitate
pentru autovehicolele si echipamentul achizitionate in leasing.

Din totalul datoriilor, datoriile fiscale sunt in valoare de 14.259.109 lei si cuprind:

- datorii fati de bugetul de stat consolidat — 14.251.071 lei;
datorii la fondul de mediu — 5.484 lei;
datorii fata de bugetul local — 0 le1;

- ITM - comision carti de munca — 2.554 lei;
majoriri de intirziere pentru neplata datoriilor — O lei.

In ceca ce priveste obligatiile restante la bugetul general consolidat trebuie precizate urmatoarele
aspecte: SC FEPA SA BARLAD a fost privatizata in baza Legii nr.137/2002, cu modificarile si
completarile ulterioare, prin incheierea contractului de vanzare-cumparare de actiuni nr.80/24.1 1.2004
intre AVAS BUCURESTI in calitate de vanzator si consortiul format din SC GRUP ENERGETIC
TENDER SA BUCURESTL SC COVER ME DESIGN SRL BUCURESTI si persoana fizica COZAR
CONSTANTIN impreuna in calitate de cumparator.

In temeiul prevederilor OUG nr.26/2004, cu modificarile si completarile ulterioare, privind unele
masuri pentru finalizarea privatizarii societatilor comerciale aflate in portofoliul AVAS BUCURESTI,
societatea va beneficia de inlesniri la plata pentru datorii restante precum si majorarile si penalitatile
aferente acestora. Inlesnirile se acorda prin ordin comun al MINISTERULUI ECONOMIEI SI
FINANTELOR si AVAS BUCURESTI. In conformitate cu prevederile contractului de vanzare-
cumparare de actiuni AVAS BUCURESTI se obliga sa depuna diligente pentru emiterea ordinelor
comune privind acordarea facilitatilor la plata datoriilor SC FEPA SA BARLAD.

In data de 03.07.2006, conform deciziei nr.150 emisa de Consiliul Concurentei, se autorizeaza
acordarea SC FEPA SA BARLAD a unui sprijin financiar sub forma ajutorului de stat in valoare de
67.193.331 lei, respectiv scutirea la plata a unor obligatii restante la bugetul consolidat al statului in
valoare de 63.920.596 lei si esalonarea la plata a unor obligatii restante la bugetul asigurarilor sociale de
sanatate (preluate de AVAS de la CNAS) in valoare de 3.275.735 lei, avandu-se in vedere urmatoarele:

- starea de dificultate a socictatii;

- restaurarea viabilitatii SC FEPA SA BARLAD pe termen lung;

- prevenirea oricarei distorsiuni excesive a concurentei,

- proportionalitatea dintre costurile restructurarii si beneficiile acesteia;

- respectarea principiului “ prima data, ultima data”;

- confirmarea indeplinirii planului de restructurare si monitorizarea indeplinirii acestuia de

catre Consiliul Concurentei (monitorizare si raportare anuala).
Facilitatile de care va beneficia SC FEPA SA BARLAD dupa acordarea ajutorului de stat sunt in
valoare de 77.886.411 lei si anume :

- scutiri la plata in valoare de 62.974.137 lei ( dobanzi si penalitati ) ;

- esalonari la plata, pe o perioada de 5 ani, in valoare de 14.912.274 lei.

La data de 24.11.2006 s-a emis ordinul nr.7842 prin care se acorda SC FEPA SA BARLAD
urmatoarele inlesniri aferente creantele preluate de AVAS BUCURESTI de la CASA NATIONALA de
ASIGURARI de SANATATE in temeiul OUG nr.95/2003:

- scutirea la plata in valoare de 3.715.000 lei;

- esalonare la plata, pe o perioada de 5 ani, in valoare de 3.275.735 lei din care pina la 31.12.2008
s-a achitat suma de 1.152.578 lei conform graficului de plata.

La data de 09.10.2007 s-a emis ordinul comun nr.71/1537 al AVAS si MEF prin care se acorda SC
FEPA SA BARLAD urmatoarele inlesniri:

- scutirea la plata in procent de 100% a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2003 (debit,
dobanzi si penalitati) in valoare totala de 58.587.477 lei;

- esalonare la plata a obligatiilor bugetare restante la data de 31. 12.2003, pe o perioada de 5 ani,
in valoare de 4.407.941 lei din care pina la 31.12.2008 s-a achitat suma de 851.877 lei conform
graficului de plata.

La data de 12.05.2008 s-a emis actul aditional nr.2268/1486 la ordinul comun nr.71/1537 din data

de 09.10.2007 al AVAS si MEF prin care se acorda SC FEPA SA BARLAD urmatoarele inlesniri:

- scutirea la plata in procent de 100% a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2004

(dobanzi si penalitati) in valoare totala de 671.660 lei;
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- esalonarea la plata a obligatiilor bugetare restante la data de 31.12.2004 si neachitate din anul
2007, pe o perioada de 5 ani, in valoare de 7.228.598 lei din care pina la 31.12.2008 s-a achitat suma de
154.273 lei conform graficului de plata.

Fata de cele precizate mai sus se observa ca :

- intre data incheierii contractului de vanzare-cumparare de actiuni nr.80 respectiv 24.11.2004 si
data emiterii actului aditional nr.2268/1486 respectiv 12.05.2008 (ultimul act prin care se
acorda inlesniri la plata ) a trecut o perioada de aproximativ 4 ani ;

- din valoarea totala esalonata la plata de 14.912.274 lei pina la 31.12.2008 s-a achitat suma de
2.158.728 lei conform graficelor de plata anexa la ordinele emise.

Mentionam ca pentru valoarea esalonata la plata societatea datoreaza dobanzi, conform graficelor de

plata anexa la ordinele emise, iar pina la 31.12.2008 a achitat suma de 5.546.890 lei.

In ceea ce priveste achitarea obligatiilor curente ale anului 2008, la bugetul general consolidat si
bugetul local, acestea au fost achitate integral, cu exceptia sumei de 595.311 lei, reprezentand obligatii la
bugetul statului cu termene de plata dupa data de 1 septembrie 2008 ce trebuiau achitate pina cel tirziu la
data de 20 decembrie 2008 in vederea mentinerii valabilitatii inlesnirilor la plata acordate.

Combinarea efectelor crizei economico-financiare, ce s-a manifestat atat in tara cat si pe plan
mondial la sfirsitul anului 2008, cu lipsa lichiditatilor la beneficiarii societatii, care nu si-au achitat la
timp obligatiile financiare catre socictate, au dus societatea la imposibilitatea achitarii datoriilor restante
la bugetul general consolidat in valoare de 595.311 lei.

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat pe grupe de bunuri si pe gestiuni conform evidenfei
contabile in baza decizilor de inventariere emise de conducerea societifii cu respectarea prevederilor
Legii Contabilititii nr. 82/1991®, OMF 1752/2006 cu modificarile si completarile ulterioare, OMF
1753/2005, Legea 22/1969 si HCM 2230/1969. Evidenta analiticd si sinteticd este tinutd dupad metoda
cantitativ — valorica. Pentru gestiunile la care s-a efectuat inventarierea in cursul anului 2008 s-au
intocmit situatii pornind de la valoarea soldului la inventariere actualizat cu intririle i iesirile de bunuri
din lunile urmétoare pand la 31.12.2008.

b) Contul de profit si pierdere
La data de 31.12.2008, comparativ cu anii 2007 si 2006, contul de profit si pierderi la S.C. FEPA
S.A. se prezinti astfel:

-lei-
Specificatie 2006 2007 2008

CIFRA DE AFACERI 24.151.193| 21.160.717| 30.415.946
Venituri din exploatare 24.144.683| 27.794.745| 24.677.444
Cheltuieli pentru exploatare 26.980.378| 27.030.931] 33.708.756

1. Rezultatul din exploatare -2.835.695 763.814| -9.031.312
Venituri financiare 28.848 38.230 297.893
Cheltuieli financiare 315.509 267.210 859.978

2. Rezultatul financiar -286.661 -228.980 -562.085
3. Rezultatul curent -3.122.356 534.834| -9.593.397
Venituri exceptionale 0 0 0
Cheltuieli exceptionale 0 0 0

4. Rezultatul exceptional 0 0 0
VENITURI TOTALE 24.173.531| 27.832.975| 24.975.337
CHELTUIELI TOTALE 27.295.887| 27.298.141] 34.568.734
PROFIT BRUT -3.122.356 534.834| -9.593.397
Impozit pe profit. 0 0 0
PROFIT NET / PIERDERE -3.122.356 534.834] -9.593.397

fn anul 2008 fati de 2007 societatea inregistreaza pierdere atat din activitatea de exploatare cat si
din activitatea financiara.
Piederea din activitatea de exploatare se justifici prin Inregistrarea pe cheltuieli a dobanzilor
achitate conform graficelor de plata pentru datoriilor fiscale esalonate.
Piederea din activitatea financiara se justifica prin:
. evaluarea elementelor monetare exprimate in valuti conform prevederilor legale la sfirgitul
exercitiului financiar;
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- inregistrarea pe cheltuieli a diferentelor de curs valutar la incasarea creangelor in valuti,

- finregistrarea pe cheltuieli a discounturilor acordate clientilor pentru stimularea vanzarilor.

Se observa ci veniturile totale sunt realizate pe seama veniturilor din exploatare care au la baza
activitatea de productie. Veniturile din exploatare au scazut in anul 2008 fati de 2007 datoritd inregistrarii
unei variatii a stocurilor negative ca urmare a cresterii vanzarilor din stoc si repartizarii diferentelor de
pret proportional asupra valorii bunurilor iesite .

Evolutia veniturilor din exploatare , in structurd, la 31.12.2008 comparativ cu anii 2007 g1 2006

se prezintd astfel:

-lei-

Productia vinduta 24.142.510{ 20.786.849| 30.394.355
Venituri din 8.683 373.868 21.591
Véanzarea mérfurilor

Variatia stocurilor -655.921 -913.860| -11.167.163
Productia imobilizatd 426331 128 .464 0
Alte venituri din exploatare 223.080] 7.419424| 5.428.661
Total venituri din exploatare 24.144.683| 27.794.745| 24.677.444

Evolutia cheltuielilor de exploatare , pe elemente de cheltuieli, la 31.12.2008, comparativ cu anii
2007 si 2006 se prezinta astfel:

-lei-

Specificatie 2006 2007 2008
Cheltuieli materiale, 9292301 6.911.559| 8.552.690
energie, apa
Cheltuieli cu personalul 13.505.913| 10.160.766| 8.549.015
Alte cheltuieli de 4.145.713 8.270.555) 12.502.217
exploatare
Majoriri si penalititi de 36.451 1.688.051 4.104.834
intirziere
Total cheltuieli din 26.980.378! 27.030.931| 33.708.756
exploatare

Cheltuielile de exploatare au crescut in anul 2008, fati de 2007 si 2006, datoritd in principal
cheltuielilor cu majoririle si penalititile de intirziere inregistrate ca urmare a achitar sumelor esalonate.
in alte cheltuieli de exploatare sunt incluse cheltuielile inregistrate cu : vanzarea miérfurilor, amortizarea
imobilizirilor corporale si necorporale, prestatii externe, impozite si taxe, active cedate.

¢) Cash flow
Obiectivul esential al societitii il constituie valorificarea corespunzitoare a elementelor patrimoniale

(reducerea stocurilor de produse finite, accelerarea procesului de incasare a creantelor etc) in vederea
credrii disponibilititilor banesti, necesare achitirii obligatiilor.

Cash flow-ul este expresia derulérii fluxului de numerar total ce se compune din:
- fluxul de numerar din activitatea de exploatare;
- fluxul de numerar din activitatea de investitii,
- fluxul de numerar din activitatea de finantare.

Fluxul de numerar aferent anului 2008 in comparatie cu anii 2007 si 2006 se prezintd in anexa.
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ANEXA
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Specificatie Nr.| Valoarela | Valoarela | Valoare la
rd. | 31.12.2006 | 31.12.2007 | 31.12.2008

Fluxuri de numerar din activititi de exploatare
Inca§5ﬂ in numerar din vaAnziri de bunuri si prestini de|00 | 28.594.498| 25.445277| 29.767.721
servicit
Incasiri in numerar provenite din redevente, onorani,|01 490.539| 2.696.713] 14.908.330
comisioane si alte venituri
Pliti in numerar citre furnizori de bunuri si servicil 02| 9.832.298]| 12.654.530| 21.305.494
Plafi in numerar citre §i in numele angajatilor 03| 15.854.766| 65.257.376] 15.053.991
Numerar generat de exploatare (rd.00+01-02-03) 041 3397.973( -49.769.916| 8.316.566
Dobénzi platite 05 0] 1.705.059| 5.839.344
Impozit pe profit platit 06 0| 1.029.793 10.615
TVA platitd 07 981.146| 7.447.923| 1.047.705
Alte impozite, taxe si virsiminte asimilate platite 08 209.562 339.904 270.199
Fluxuri de numerar inainte de elementele extraordinare|09 2.207.265( -60.292.595; 1.148.703
(rd.04-05-06-07-08)
Cagtiguri/pierderi din elementele extraordinare 10 0 0 0
Fluxuri de numerar nete din activititi de exploatare (rd.09;-{11 2.207.265| -60.292.595| 1.148.703
10)
Fluxuri de numerar din activititi de investitii
Incasiri de numerar din vanzir de terenuri §i cladin,(12 0 6214411} 5.358.895
instalatii si echipamente,active necorporale si alte active pe
termen lung
Incasiri si plifi in numerar din alte activitifi de investifii 13 0 0 0
Incasiri in numerar din rambursarca avansurilor gij14 0 0 0
imprumuturilor efectuate citre alte parfi
Pliti in numerar pentru achizitionarea de terenuri si mijloace|15 | 2.157.420 376.800] 7.270.286
fixe, active necorporale i alte active pe termen lung
Dobanzi incasate 16 0 0 0
Dividente incasate 17 0 0 0
Fluxuri de numerar nete din activititi de investifii{l8 | -2.157.420 5.837.611] -1.911.391
(rd.12+13+14-15+16+17)
Fluxuri de numerar din activitiiti de finantare
Venituri din emisiuni de capital social 19 0 0
Incasiri din imprumuturi pe termen lung/rambursari 20 0| 58.587.477 671.661
Incasiri din imprumuturi pe termen scurt/rambursari 21 0 0 0
Pliti pentru operatiuni de leasing financiar 22 33.880 224 507 158.075
Achizifioniri de actiuni 23 0 0 0
Dividente de platd 24 0 0 0
Fluxuri de numerar nete din activititi de finantare|25 -33.880| 58.362.970 513.586
(rd.19+20+21-22-23-24)
Efectele variatiei ratei de schimb aferente numerarului §i(26 -197.956 -55.874 166.736
echivalentelor de numerar
Fluxuri de numerar — total (rd.11+18+25+26) 27 -181.991| 3.852.112 -82.366
Numerar si echivalente de numerar la inceputul perioadei |28 1.100.448 918.457) 4.770.569
Numerar si echivalente de numerar la finele perioadeij29 918.457) 4.770.569 4.688.203
(rd.27+28)
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